Pactiōes Secūdæ iter Lacedæmonios & Regem Dareum.

Actiōes inter Lacedæmōios sociosq; & Regē Dareū eiusq; filios ac Tissaphernē ut fœdera sint & amicitia i hāc formulā. Quæcunq; p̄ uicia atq; urbs Regis est Darei siue ææ patris fuerūt: siue p̄genitoꝝ i has ne eāt: aut belli aut quoquo mō nocēdi ergo uel Lacedæmōii uel eoz; socii neq; tributa ex his urbibus exigāt: aut Lacedæmōii aut Lacedæmōioꝝ socii: Ne uicissim Rex aliq; ue eoz; qbus Rex p̄est: aduersus Lacedæmōios eoz; ue socios eat: belli ergo aut quoquo mō ledēdi. Siqd aut Lacedæmōii socii ue roga uerūt regē: aut Rex Lacedæmōios socios ue qcqd alterutri psuaserit bene fieri id alteri faciat. Bellū aut qd cū Atheniēsis illoꝝq; sociis gerit: id ab utrisq;

comuniter geratur. Quod si id dissoluere placuerit comuniter utriq; dissoluat. Nec non quantus exercitus fuerit in Regis puincia ab ipso accitus Regitatio, rex soluat stipendium. Si qua aut ciuitatum cum Rege confederatae puinciae Regis aliquam inuaserit: caeteri prohibeant & Regi quoad poterunt optulent. Rursum si quis e puincia Regis: aut quocumq; ex urbe qua Rex impius optinet inuaserit regione Lacedaemoniorum sociorumq; prohibeat Rex: & quoad potest optulet. Post has pactioes Therimenes traditis Astycho nauibus celoce profectus e luce abiit. Athenienses aut e lesbo iam Chium appulsi: terraq; ac mari potiti delphinum muro cluserunt: locum alioquin & a terra munitum: & portus habentem nec procul ab urbe Chia diraptum. Chii cum multis ante a prius afflictis tum inter se ipsos non admodum bene animati Sed Tydeo Ione cum suis tanquam cum Atheniensibus sentirent: iam a Pedarito morte affectis & reliqua ciuitate necessario in exiguum redacta quiescebant mutuo suspecti: & ob id neque istos neque eos qui cum Pedarito erant auxiliares idoneos ad pugnam putabant: in Miletum itaque mittunt ad Astyochum: ut ad se tutandos ueniat: & in illo mandata non audiente: scribit de eo Lacedaemonem Pedaritus tanquam laedente re. p. Haecenus apud Chium Athenienses res suas constituerunt. Caeterae naues eorum quae apud Samum erant: aduersus eas quae ad Miletum stabant ductae sunt: & cum hostes pugnam detractarent: rursum in Samum reductae quere. Per eadem hyemem transacto Pharnabazi negotio per Calligetum Megarensem & Timagora Cyzicenum naues a Lacedaemoniis armatae septem & uiginti e Peloponneso circa solstitium in Ioniam traiecerunt: duce Antisthene Spartiata: cum undecim Spartiatis quos Lacedaemonii ad Astyochum mittebant: ut eorum consiliis uterentur: quorum unus fuit Lichas Archelidae dato eis negotio: ut postquam Miletum peruenissent curarent: ut cum caetera quam optime haberent. tum uero has naues siue tot: siue plures: siue pauciores in Hellespontum ad Pharnabazum si uiderent mitterent. Clearcho Rapihus profecto qui in eadem classe nauigabat: Astyochum si eisdem placeret amoueret a nauarchia: Antisthenemq; subrogaret. Ex Epistolis. n. Pedariti Astyochum suspectum habebat. Igitur haec naues a Malea alium tenentes ad Meleum appulsa nocte sunt decem Atheniensium naues: quarum tres captae sunt ianes cremataeque: mox isti ueriti ne reliqua qui aufugissent: aduentum suum pro ut contigit notum facerent Atheniensibus Sami stationem habentibus Cretam petunt: & pleraque nauigatione per custodiam confecta: tenuerunt ad Caunum Cariae. Inde tanquam ex tuto nuntium mittunt ad classem: quae stabat ad Miletum ut ab ea exciperent. Interea Chii & Pedaritus Astyochum & si cunctanter: nihilo tamen minus per nuntios orabant: ut sibi obsessis omni cum classe succurreret: nec maximam ex omnibus sociis in Ioniam urbibus pro derelicta haberet: & a mari interclusa & a terra latrociniis oppressa. Etenim. seruitia cum tot essent quot in una urbe nusquam propterquam Lacedaemone: & ob tantam multitudinem seuerius in delictis quam alibi castigaret: ubi exercitus Atheniensis tuto se loco post erectas munitiones collocasse iussus est: ad eum pro multa transfugerunt: & propter noticiam regionis plurima pro se detrimeta attulerunt. Itaque aiebant Chii debere Astyochum usque dum spes facta esset eum muri apud delphinium inhiendi: auxilium ipsis ferre circueuallantem exercitum ac nauibus apud castro hostium castrum: Astyochus quemadmodum tunc fuerat interminatus aliter statuerat: tamen ut uidit socios ad hoc incubetes incurrere statuit. Interim accepto nuntio ex Cauno de uiginti septem nauium & consiliariorum aduentu: caetera omnia post habenda existimauit: satiusque esse ut reciperet tot naues per quas mari potiretur: & Lacedaemonii qui ad se explorandum uenisent tuto transmitterent. Igitur omnia nauigatione in Chium sine mora nauigauit in Caunum: Conque Meropidem: expositis in terra copiis: utique cum propter ue-

hic urbem diripuit: & carentem muris & terremotu collapsam: qui in aximus omnium  
quos meminimus illic contigit: & oppidanis in motana dilapsis agere discurrentes:  
padas abegerunt propterque liberorum hominum. hos. n. dimittere debant: profectus ex eo in Gnidum  
nocte ab exponendis in terram nautis reuocatus est a Gnidis: ut properet prius aduer-  
sus viginti naues Atheniensium: horratibus quemadmodum res se habebat: quibus Char-  
milus unus e ducibus qui agebat apud Samum perat: ad Speculadum hanc septem & vigi-  
nti nauium transitum ex Peloponneso ad quem Astyochus ipse nauigabat. Et. n. in Samo ex  
Mileto certiores facti Athenienses de huius aduentu negotium Charmilo dederat: ut  
eas obseruaret circa Symam & Chalcem & Rhodum & Lyciam. Quippe iam esse se in Cau-  
no acceperat. Instat itaque famam nauigationis suae pertere Astyochus tendens in Symam  
si forte classem hostilem in alto aspiceret. Sed pluuia in nubilum caelum perturbatione ei  
prohibuit: ne classem per tenebras moderari posset: adeo ut sub diluculum disiectis na-  
uibus sinistra cornu ueniret in conspectum Atheniensium: cum dextram adhuc circum Insu-  
lam deerraret. Has esse naues quem obseruaret e Cauno rati Charmilus atque Atheni-  
enses extemplo proeecti eas adoriuntur: qui erant pauiores viginti: illarumque tres deprimunt: &  
alias lacerant iam prolixo uictores: donec plures opinione ipsorum naues apparuerunt: a quibus  
undique circumuenti fugam se mandant: ac septem amissis nauibus in Teuglussa In-  
sulam: cum caeteris & illic in Alicarnassum contulerunt. His gestis Peloponneses in Gnidum  
classem appulerunt: adiunctisque sibi viginti septem ex Cauno nauibus uniuersa cum classe  
perierunt Symam: ibique trophaeo posito rursus in Gnidum redierunt. Cognita pugna na-  
uali Athenienses cum omnibus nauibus e Samo in Symam proficiscunt: & cum neque inuaderent  
ipsam classem quam ad Gnidum stabat: neque ab ea inuaderent: sumptis naualibus uasis quam  
erat apud Symam & Iorymis in continente oppugnatis redierunt Samum. Peloponneses  
coacta ad Gnidum omni classe: ligata deerat apparabant & ex eis undecim uiri cum Tis-  
sapherne: qui illuc aduenerat colloquium habuerunt de rebus iam transactis: si qua illarum  
eis displiceret: de quo bello futuro qua ratione optime & ex utrorumque utilitate maxime  
gerendum esset: & ante oculos Lichas qui tractata essent: considerans negare foedera bene ini-  
ta tam a Chalcideo quam a Therimene esse: indignum. n. sane sicuicumque prouinciae Rex atque  
eius progenitores impassere: eam Rex nunc sibi uedicaret: oportere. n. rursus & Insu-  
las omnes & Thessaliam & locros & deiceps Boetia teus in seruitute redigere: ac Lace-  
daemones pro libertate impium Medorum graeciae induere. Itaque iubere alias iniri pacti-  
ones: aut istis stari non oportere: nec ob eas ullo stipendio opus esse. Hac de re sto-  
machatus Tissaphernes infecto negotio ac pro se indignationem ferens inde abscel-  
sit. Illi a prioribus Rhodiorum publice accersiti constituerunt illuc ire: sperantes & In-  
sulam tum nauticis tum hominibus pedestribus polere: se receptos: & societatis huius be-  
neficio: propterquam Tissapherne pecuniam posceret posse alere exercitum. Profecti igitur  
prius per eadem hyemem ex Gnidum cum ad Camicorum ora Rhodiae primum appulissent:  
nauibus quattuor & nonaginta: multis terrore interiecerunt ignaris regem quae  
tractarent: ita ut ab urbe profugerent moenibus praesertim carere. Quibus postea La-  
cedaemones conuocatis & duabus inter Ciuitatibus Lido & Elisso: inuaserunt Rhodum  
ut ab Atheniensibus deficerent. Atque ita Rhodus ad Peloponneses defecit. Id cum sen-  
sissent Athenienses sub idem tempus e Samo soluerunt: rem aduertere cupientes: sed cum al-  
tum tenerent in hostium conspectum uenerunt: sed iam tardiusculi. Ideoque confestim in  
Chalcem abiere: & illinc rursus in Samum. Tamen postea & ex Chalce & ex eo & ex Sa-  
mo traicientes in Rhodum cum illis belligerabant. Ibi Peloponneses subductis nauibus  
caetera per dies octoginta ab Rhodiis duo & triginta talenta coegerunt.  
Interea & iam inde antequam Rhodum ad defendendum induxissent: dum haec sunt gesta Alci-